
 

 

CENTRO SERVIZI AMBIENTE IMPIANTI S.P.A. 

Sede legale: S.P. 7 di Piantravigne – 52028 Terranuova Bracciolini (AR)  

Sede amministrativa: Via Lungarno 123 – 52028 Terranuova Bracciolini (AR) 

Tel. 055 9737161 – Email: info@csaimpianti.it – Posta Elettronica Certificata: segreteria@pec.csaimpianti.it 

Capitale sociale € 1.610.511,00 i.v. – Iscrizione al R.E.A. AR-144514 – P.IVA / Codice Fiscale 01861020517 

SGS Italia certifica il nostro sistema di gestione integrato secondo gli standard internazionali ISO 14001 e ISO 45001 

 

Gara europea a procedura aperta, suddivisa in n. 3 lotti, per la sottoscrizione, in relazione a 

ciascun lotto, di un accordo quadro avente ad oggetto la fornitura franco impianto di varie 

tipologie di teli geosintetici    

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

PREMESSO CHE  

• con determina del 25/03/2024 il Consiglio di Amministrazione della società autorizzava 

l’avvio di una procedura aperta ex art 71 del D. Lgs 36/2023, suddivisa in n. 3 lotti per 

l’individuazione, in relazione a ciascun lotto, dell’operatore economico cui affidare la 

fornitura di varie tipologie di teli geosintetici individuando, quale importo da porre a base di 

gara, la somma complessiva di euro 3.785.912,00 

(tremilionisettecentottantacinquemilanovecentododici) oltre Iva come per legge, da 

aggiudicare con il criterio del prezzo più basso; 

• effettuate le pubblicazioni di rito per il tramite della Piattaforma a Valore Legale secondo 

quanto disposto dalla nuova normativa di cui al D. Lgs 36/2023, alla data di scadenza 

prevista per la rimessione delle offerte, n. 2 (due) operatori economici trasmettevano il plico 

telematico di gara; 

• nominato il Seggio in composizione monocratica con determina del 08/05/2024, in 

occasione della prima seduta pubblica il Presidente della sessione provvedeva ad 

esaminare la documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti ai fini della 

partecipazione ai n. 3 lotti e, trovando la stessa esaustiva, proseguiva dando lettura dei 

prezzi offerti e delle relative percentuali di ribasso; 

• effettuato per ogni lotto oggetto di procedura il calcolo della soglia di anomalia, il Seggio 

disponeva la sospensione della seduta pubblica dichiarando aperto il subprocedimento di 

verifica delle offerte anormalmente basse e disponendo di chiedere giustificativi al 

concorrente Officine Maccaferri Italia srl in relazione ai lotti n. 1 e n. 2 ed al concorrente De 

Mare srl in relazione al lotto n. 3; 

• in occasione della seduta riservata del 14/06/2024 il RUP Ing. Nadia Pasquini provvedeva 

alla disamina delle precisazioni trasmesse dagli operatori ex art 110, comma 2, del D.Lgs 

36/2023 trovando le stesse esaustive e sufficienti a dimostrare la congruità e sostenibilità 

nel complesso delle offerte prodotte in sede di gara; 

mailto:info@csaimpianti.it
mailto:segreteria@pec.csaimpianti.it


 

 

• fermo quanto sopra, riconvocata la seduta pubblica per il giorno 25/06/2024, l’Ing. Pasquini 

rendeva noti ai concorrenti gli esiti del subprocedimento di verifica dell’anomalia e, 

dichiarate definitive le graduatorie redatte per i vari lotti in ordine decrescente, proponeva 

di aggiudicare l’appalto in favore della società Officine Maccaferri Italia srl in relazione ai 

lotti n. 1 e n. 2 e della società De Mare in relazione al lotto n. 3           

CONSIDERATO CHE 

• tutti gli atti sono stati trasmessi al sottoscritto al fine di poter correttamente esaminare ex 

art. 17, comma 5, del D. Lgs 36/2023 la proposta di aggiudicazione formulata dal 

Responsabile unico del progetto Ing. Pasquini in qualità di Presidente di Seggio costituito 

in forma monocratica; 

• all’esito delle verifiche dei requisiti condotte sui concorrenti mediante lo strumento del 

fascicolo virtuale dell’operatore economico non sono emerse cause di esclusione dalla 

procedura né motivi ostativi alla sottoscrizione dei vari accordi quadro; 

• le società Officine Maccaferri Italia srl e De Mare srl risultano iscritte nelle white list istituite 

presso le competenti Prefetture di appartenenza                

Tutto quanto sopra premesso e considerato il sottoscritto Dott. Marco Buzzichelli, in forza dei poteri 

al medesimo conferiti dal Consiglio di amministrazione del 25/03/2024 

ESAMINATA 

la proposta di aggiudicazione pervenuta dal Responsabile Unico di progetto e trovata la stessa 

legittima e conforme all’interesse pubblico giusto quanto previsto dall’art. 17, comma 5, del D. Lgs 

36/2023 

DETERMINA 

di aggiudicare in via definitiva, rendendola immediatamente efficace, l’appalto avente ad oggetto 

la fornitura di varie tipologie di teli geosintetici: 

• in relazione al lotto n. 1 – fornitura di geocompsito drenante, geotessile, geogriglia e georete 

tridimensionale – contraddistinto del Codice Identificativo Gara n. B103142808, in favore 

della società Officine Maccaferri Italia srl, con sede legale in Via del Faggiolo 1/12 – 40132 

– Bologna (BO) per l’importo complessivo di euro 1.025.461,00 

(unmilioneventicinquemilaquattrocentosessantuno/00) pari ad un ribasso percentuale del 

50,85%; 

• in relazione al lotto n. 2 – fornitura di geocomposito bentonitico – contraddistinto dal Codice 

Identificativo Gara n. B1031449AE, in favore della società Officine Maccaferri Italia srl, con 



 

 

sede legale in Via del Faggiolo 1/12 – 40132 – Bologna (BO) per l’importo complessivo di 

euro 543.222,00 (cinquecentoquarantatremiladuecentoventidue/00) pari ad un ribasso 

percentuale del 47,54%; 

• in relazione al lotto n. 3 – fornitura di geomembrana – contraddistinto dal Codice 

Identificativo Gara n. B1031438DB, in favore della società De Mare srl con sede legale in  

Via Mario Pagano, 1 – 85047 – Moliterno (PZ) per l’importo complessivo di euro 518.610,00 

(cinquecentodiciottomilaseicentodieci/00) pari ad un ribasso percentuale del 21,889% 

DISPONE 

di procedere alla redazione di n. 2 distinti accordi quadro aventi ad oggetto, rispettivamente, le 

forniture di cui ai lotti n. 1 e n. 2 con la società Officine Maccaferri Italia srl e la fornitura di cui al 

lotto n. 3 con la società De Mare srl    

MANDA 

agli uffici preposti affinchè si proceda alle comunicazioni di aggiudicazione in favore dei soggetti di 

cui all’art. 90 del D. Lgs 36/2023 e successivi adempimenti di rito.  

 

Terranuova Bracciolini, 05/07/2024  

 

L’Amministratore Delegato 

Dott. Marco Buzzichelli 

F.TO IN ORIGINALE 


